
 

1 

家庭数  
 Vol.1      調布市立国領小学校 PTA 

      2024年 7月吉日発行 
 

 
 
 

 
2024年度 PTA会長を務めさせていただきます 岩本真子（ナオコ）です。 

今回ご縁がありまして会長という大役を務めさせていただく事となりました。 

近年共働き家庭が増える中、フルタイムで働きながら PTAなんて無理と思われ

るのが当然かと思います。 

実は私も共働きでフルタイムです。 

この状況でも PTAの意味とは？ 存続意義とは？ と自問自答していく中で、 

『学校 ✖ 保護者 ✖ お子様 ✖ 地域』が関わり合う事で、ご家庭とは違う楽しみ

が生まれるのではないか？地域の安全が増すのではないか？と考えました。 

そんな丁度良い具合の関係性を作って行けたら、保護者の皆様方もより楽しめ

るのではないかと考え【楽に楽しく PTA‼】を掲げて取り組んで行けたらと思

っております。 

子供達をど真ん中においた活動を心がけて、整えて行きます。PTA活動は楽し

そう！と思っていただける様、自分自身楽しみながら、出来るだけ多くの保護

者の皆様と関われる様に取り組んで参ります。 

1年間どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

  

 

【楽に楽しく PTA‼】 
 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 
岩 本 

 

 
(6-2) 

校 内 副 会 長 
長 田 小 網 

(2-2) (5-2) 

校 外 副 会 長 
板 垣 小 川 

(3-1) (3-2) 

松 本 
(2-1) 

梅 澤 
(2-2) 

会  計 

書  記 
白 鳥 岡 田 

(2-1) (3-2) 

 2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

島 田(1-1) 井 川(1-2) 
副部長：黒河内(2-1) 

古 市(2-2) 若 槻(3-1) 

部長：関 野(3-2) 

中 村(4-1) 武 冨(4-2) 

 長 田(5-1) 大 作(5-2) 

 生 田(6-1) 村 尾(6-2) 

出 向 (開 放) 
 小 林 中 北 

(6-2) (6-3) 

出 向 (健 全) 
 中 尾 柳 沼 

(6-3) (3-2) 

 

地 域 文 化 

行 事 

学 級 代 表 

木 下(2-1) 米 内(2-1) 

小 川(5-2) 

金 山(2-2) 山 本(3-1) 

高 橋(3-2) 藤 瀬(4-1) 

 深 谷(5-1) 

佐 藤(6-1) 笠 井(6-1) 

副部長：関 口(6-3) 

 

星(3-2) 

辻(3-2) 吉 永(2-2) 

山 田(4-1) 

鈴 木(6-3) 

部長：石 川(6-2) 

3 



4 

PTA会費の使われ方 

PTA活動の主旨にご賛同のうえ、入会または継続いただき、ありがとうございます。 
集金した PTA会費の使われ方について、共有いたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※2023年度の PTA会費回収世帯： 313世帯 

※毎年、卒業生にお祝いの品として『国領小の校章が印字されたハンガー』を贈呈しています。 

 

PTA役員のリアルボイス 

     

     

      

 

活動を通してパパママの知

り合いが増えた。 

こういうコミュニティがほし

かった！ 

 

学校との距離が近くなった。 

他校の取り組みも知れて、

住んでいる地域の情報収集

ができた♪ 

 

日頃のやり取りが面倒なの

ではと思っていたが、実際

は LINE WORKS を利用

することで難無くこなせた。 

 

自分の意見が活動に反映さ

れていく手触り感が面白い

と感じています。 
 

チームビルディングや市場

調査のようなマーケティン

グ要素もあり、仕事に活か

せる。 

 

イベントに参加する事で、 

住んでいる地域がより好き

になった♪ 

 

失敗しても仕事と違い不利

益がなく、チャレンジできて

面白い！ 

 

 

何か困ったらすぐに Zoom

ミーティングをセットして話

し合いができる。意外に皆

さん同じ想いをお持ちと知

れて、嬉しかった！ 

 

あくまでも家庭優先。活動

にあたり無理強いは絶対に

しないという雰囲気があり

がたい。自分もできる範囲

で貢献したいと思った。 

 

お祝い・弔慰
42%

印刷関連
28%

イベント
14%

PTA保険

11%

サークル
3%

会議室
2%

PTA会費の内訳

 

 



5 

 

アンケートご協力のお願い 
PTA 活動について、皆さまからご意見・ご要望を伺い、今後の活動に繋げ

ていきたいと考えています。 

アンケートは匿名(アドレス入力も不要)で行い、設問は 4 問です。 

QR コードから Google フォームを開いていただき、 

アンケートへのご協力をお願いいたします。 

 

アンケート締め切り：７月３１日(水) 

 
 
 
 

     国領小学校ホームページ 
 https://www.chofu-schools.jp/kokuryou-sho/ 

国領小の成り立ちや年間行事予定、学校生活の様子などの情報がご覧いただけるほか、緊急

時のお知らせがアップされることもあります。 

学校からのおたよりや、PTA だより(カラー版)、それぞれのバックナンバーもご覧いただけま

す。 

 

 
 

 

PTA だよりに関するご意見・ご要望は以下メールアドレスまでご連絡お願いいたします。 

メールアドレス：unei.kokup@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://#
http://#

	PTAだより2024年1号.pdf
	PTA役員紹介 _HP用
	会　長

	PTA役員紹介 _HP用
	PTAだより2024年1号

